
 

   
    

    

Sebastian Fürst   
    

[   E   -   Mail   -   Adresse]       

Exposee   
    

[   Fesseln Sie Ihre Leser mit einem ansprechenden Exposee. Normalerweise ist dies eine kurze    
Zusammenfassung des Dokuments.        

Wenn Sie Ihre Inhalte hinzufügen möchten, einfach hier klicken und mit der Eingabe    
beginnen.]       



2  

    Table des matières  

   

1 MODIFICATIONS EN COURS D'ANNÉE D'UNTIS 2022 ........................................................... 

3  

1.1 L'aperçu de l'année scolaire 

................................................................................................................. 3  

1.2 La matrice des cours 

............................................................................................................................ 5  

2 GÉNÉRALITÉS ................................................................................................................. ....... 

15  

3 CONTRAINTES LIÉES AUX MOMENTS .................................................................................. 

21  

4 OPTION - PLANIFICATION DES REMPLACEMENTS .............................................................. 

21  

4.2 Compteur des disponibilités 

.............................................................................................................. 23  

4.3 Surveillances automatiques 

............................................................................................................... 31 5 UNTIS ET 

WEBUNTIS ..................................................................................................... ....... 

32  

5.1 Codes 

................................................................................................................................................ 

32  

5.2 Séminaires de formation 

................................................................................................................... 35  

5.3 Synchronisation de cours Untis-WebUntis 

......................................................................................... 44  

5.4 Groupes d'élèves réutilisables 

........................................................................................................... 45  

5.5 Importation des réservations 

............................................................................................................ 47  



3  Modifications en cours d'année d'Untis 2022 

6 OPTION - PLANIFICATION DES COURS À OPTION 

................................................................ 53  

7 7 OPTION - SURVEILLANCE DES PAUSES 

............................................................................. 55  

8 AUTRES MODIFICATIONS TECHNIQUES 

............................................................................... 56  

9 UNTIS EXPRESS 

..................................................................................................................... 60  

10 INDEX ....................................................................................................................... ......... 

61  

  

  

  

1 Modifications en cours d'année d'Untis 2022   
1.1 L'aperçu de l'année scolaire  

Une première version de l'aperçu de l'année scolaire a été proposée avec Untis 2022.0.0, ce qui a eu 

une résonnance très positive auprès de utilisateurs et bon nombre de souhaits de développements. 

Ceci nous a décidés à déjà intégrer une grande partie de ces vœux dans la version 2022.1.0.   

1.1.1.1.1 Présentation avec lignes de synthèse   

L'exemple suivant montre 3 périodes en tout:    

   

Alors qu'une ligne séparée par cours était encore affichée pour chaque période dans la première 

version de l'aperçu de l'année scolaire, ce sont désormais des lignes d'aperçu comprimées qui sont 

proposées dès Untis 2021.1.0.  



4  

   

La colonne Prd. (Période) [1] affiche les périodes durant lesquelles chacun des cours est actif. L'index 

de période est chaque fois affiché sur les lignes d'aperçu et, en position dépliée, vous pouvez choisir 

vous-même si vous préférez voir l'index ou le nom de période. Davantage de détails plus bas.   

Un clic sur le "+" (ou le "-") dans la colonne Cl,Pr vous permet de déplier ou de replier les 

lignes de détail des périodes [2].   

Un trait noir vertical dans la colonne Prd. [3] signale que le cours concerné n'a pas été défini pour 

toutes les périodes de l'année scolaire.   



5  Modifications en cours d'année d'Untis 2022  

Les traits bleus verticaux sur le bord droit de certaines cellules signalent que le contenu des 

cellules n'est pas le même pour toutes les périodes. Si vous voulez voir les différences, il vous 

faut déployer la ligne d'aperçu [4].   

Les traits rouges verticaux signalent des différences par rapport à la première ligne affichée du cours  

[5]   

Veuillez noter qu'en mode 'Aperçu' la ligne de totaux est automatiquement désactivée et que l'affichage 

par semaine n'est pas possible.   

D'autre part, la situation peut devenir plus complexe s'il s'agit d'un couplage de professeurs pour le 

cours affiché:   

   

Dans l'exemple ci-dessus, le cours n° 264 est déjà déployé. La barre bleue sur la ligne d'aperçu signale 

qu'il y a des écarts pour ce cours durant la première période de l'année scolaire; toutefois, on ne voit 

pas de barre rouge qui signalerait directement la cellule concernée. C'est pour cela qu'une autre barre 

bleue est visible sur la ligne de la période "H2-2".   

En déployant à présent la ligne de la période H1 et celle de la période H2-2, on voit que la différence est 

due à un professeur de couplage, qui est différent en période H2-2 de celui de la période H1:   

    

Astuce!   

Avec un double clic sur la donnée affichée dans la colonne Cl, Pr de la ligne d'aperçu d'un cours, vous 

pouvez développer ou comprimer toutes les sous-lignes.   

Sur la ligne d'en-tête, un clic sur le symbole [+] ou [-] permet de développer ou de comprimer toutes les 

lignes.   

   



    Modifications en cours d'année d'Untis 2022  6  

1.1.1.1.2 Affichage de l'index de période  

Le dialogue <Affichage> vous permet de choisir s'il faut afficher l'index, le sigle (nom court) ou le nom 

entier dans la colonne des périodes:   

   

1.2 La matrice des cours  

La matrice des cours a été refaçonnée durant l'année passée (dès UN2022.3.0) et voici un aperçu des 

changements.   

1.2.1.1.1 Développement de la loupe   

De nombreux champs ont été ajoutés à la partie droite de la loupe de la matrice, lesquels peuvent être 

activés ou non selon vos besoins. D'autre part, l'ordre des colonnes est facilement modifiable par simple 

Drag&Drop.   

   
Les nouveaux champs de valeurs affichent d'ailleurs les mêmes valeurs que les fenêtres 

de cours (des enseignants).   



7  Modifications en cours d'année d'Untis 2022  

Si vous disposez d'une licence pour l'option Calendrier-Hor. période, vous pouvez également définir 

dans la partie gauche de la loupe, via un menu contextuel, si vous préférez afficher les heures 

hebdomadaires ou annuelles, voire les deux.   

   

La hauteur de la loupe s'adapte automatiquement au nombre de lignes de couplage 

nécessaires,  

   



    Modifications en cours d'année d'Untis 2022  8  

   

mais vous pouvez aussi la fixer ou supprimer la fixation par un double clic sur la barre de séparation 

entre la matrice et la loupe.   

   

Pour les couplages, vous pouvez également sélectionner une ou plusieurs lignes de couplages dans la 

loupe, pour ensuite les supprimer avec la touche <Del>:   

   



9  Modifications en cours d'année d'Untis 2022  

  

1.2.1.1.2 Ajouter/éditer des cours  

Comme décrit en détail dans le manuel, vous avez la possibilité d'ajouter un nouveau cours dans la 

partie gauche de la loupe en cliquant sur la dernière ligne (vide) de la grille:   

   
  

La nouveauté est que maintenant vous pouvez aussi déclarer des cours d'une demi-heure 

à cet endroit.   

Lorsque vous cliquez sur une cellule vide dans la zone matricielle ou tout simplement sur le bouton 

<…>, une fenêtre de dialogue apparaît pour vous permettre d'ajouter un nouveau cours.   

   

Ici vous pouvez également déclarer manuellement un cours d'une demi-heure.   

   

Lorsque vous cliquez sur une cellule déjà remplie de la zone matricielle ou simplement sur le bouton 

<…>, il vous sera possible d'éditer le cours qui se trouve en dessous.   



    Modifications en cours d'année d'Untis 2022  10  

   

   

1.2.1.1.3 Synchronisation avec d'autres fenêtres   

   

La matrice et la fenêtre des cours réagissent de concert lorsqu'on clique sur un cours ou un professeur. 

En mode "hebdomadaire", la date sera également synchronisée.   

   
  

1.2.1.1.4 Proposition de professeur  

La fonction <Proposition de professeur> a été nouvellement conçue pour la version 

2022.5.0, de sorte que les différents éléments de commande sont maintenant disposés sur 

le bord supérieur de la fenêtre. Le champ de sélection des divisions a été supprimé, étant  

 



    Modifications en cours d'année d'Untis 2022  11  

donné que le filtrage des divisions du ruban agit déjà sur la liste affichée. Chacune des 

colonnes de la proposition de professeur peut être affichée ou masquée via un menu 

contextuel et d'éventuels filtres des divisions du ruban agissent sur la liste affichée.   

  

1.2.1.1.5 Nouvelle option dans les <Réglages>  

La nouvelle option "Dans les cellules, afficher les valeurs d'un élément séparément pour chaque cours" 

se trouve dans les <Réglages> de la matrice des cours. Cette option est activée d'office lors de 

l'utilisation de regroupements, par exemple celui des classes d'après les divisions et/ou celui des 

matières selon les groupes de matières, mais la visibilité peut être accrue quand les différentes lignes 

dans les cellules sont réunies en cas de désactivation de cette fonction.    

   
    

   



    Modifications en cours d'année d'Untis 2022  12  

  

1.2.1.1.6 Signalement de cellules en couleur  

L'option permettant de signaler par une couleur certaines cellules de la matrice pour les mettre en 

évidence a également été remaniée, de sorte qu'à présent les options choisies dans les <Réglages> 

sont également affichées directement dans la matrice.   

  
  

Remarque   

On peut adapter toutes les colonnes à leur taille optimale par <Ctrl>-E.   

    

1.2.1.1.7 <Afficher tout>   

Pour Untis 2023.0.0 (et même dès Untis 2022.6.0), nous avons ajouté la fonction <Afficher tout> aux 

outils de la matrice, comme c'est déjà le cas pour de nombreuses autres fenêtres d'Untis. En principe, 

cette fonction adapte le cadre de la fenêtre à la taille de la grille représentée dans la fenêtre, autant 

que possible, c'est-à-dire au maximum jusqu'au bord de l'écran ou de la fenêtre principale Untis.   



13 Modifications en cours d'année d'Untis 2022  

  

   

D'autre part, cette fonction a encore trois autres propriétés dans la matrice:   

<SHIFT> + <Afficher tout> masque toutes les colonnes vides du format sélectionné,   

<Ctrl> + <SHIFT> + <Afficher tout> masque toutes les lignes vides et   

<Ctrl> + <Afficher tout> affiche à nouveau toutes les lignes et colonnes de ce format.   

   

1.2.1.1.8 Accélération   

La vitesse d'ouverture de la matrice et d'actualisation de l'affichage à l'aide de <F5> (Actualiser la 

fenêtre) a été améliorée de manière significative, en particulier lors de l'utilisation de regroupements.   



    Modifications en cours d'année d'Untis 2022  14  

  

1.2.2 Contraintes horaires   

Avec Untis 2022.3.0, la saisie des contraintes horaires dans les données de base et dans la fenêtre des 

cours a été uniformisée.   

Il y a désormais deux modes distincts:   

1. D'abord la sélection d'une plage et ensuite l'attribution d'une contrainte horaire    

Pour cela choisissez en premier une plage de cellules ou une seule cellule dans la zone de l'horaire de 

la fenêtre des contraintes, puis cliquez sur le bouton de la contrainte désirée (de -3 à +3):  

   

   

2. D'abord la sélection de la contrainte et ensuite l'attribution à une plage de cellules ou à une seule 

cellule  

Commencez par un double clic sur la contrainte voulue (le bouton reste activé):    

   
Vous pouvez maintenant affecter la contrainte sélectionnée successivement à différentes zones ou à des 

cellules individuelles, le bouton de la contrainte restant toujours "enfoncé", c.-à-d. actif.   



15 Modifications en cours d'année d'Untis 2022  

  
À noter que de cette façon vous pouvez également déclarer la contrainte à toute une ligne ou à des 

colonnes par Ctrl-clic (une remarque ad hoc s'affiche alors aussi sous la barre d'outils, sur la droite).   

   

   

Cliquez de nouveau sur le bouton de la contrainte pour le désactiver ou, autre possibilité, appuyez sur 

la touche <Esc> de votre clavier.   

La saisie dans la partie centrale de la fenêtre de saisie des cours fonctionne de manière quasi analogue.   

   

   

        

    
1.2.4 MultiUser   

MySQL 8.0   

Depuis la version 2022.1.0, Untis prend aussi en charge MySQL 8.0.   



    Modifications en cours d'année d'Untis 2022  16  

  

1.2.4.1.1.1 Friendly Logout   

Avec Untis 2022.3.0, il est d'autre part désormais possible de mettre fin à une connexion existante au 

cours de la procédure de login.  

   

  
    

2  Généralités  

2.1.1.1 Palette de couleurs  

La palette de couleurs standard d'Untis a été modifiée de manière à ce que les couleurs 

proposées correspondent maintenant au design de WebUntis.   

   
  

Bien entendu, vous avez aussi toujours la possibilité d'utiliser des couleurs personnalisées.   

         



    Généralités  17  

2.1.1.2 Diagnostic  

La matière enseignée a été ajoutée entre parenthèses après le sigle de chaque professeur pour le 

critère de diagnostic "2 professeurs dans la même salle", ce qui facilite la différenciation entre un 

team teaching (enseignement en équipe) voulu et une collision de salle non voulue.  

   

   

2.1.1.3 Analyse de la pondération  

Pour une meilleure vue d'ensemble, l'analyse dans la fenêtre de pondération a été déplacée vers un 

point séparé de la Répartition des pondérations. En outre, l'analyse a été complétée par un 

avertissement concernant les heures doubles, à savoir le poids du critère de pondération Ne pas 

planifier une matière plusieurs fois le même jour.  

  
Généralités  



    Généralités  18  

2.1.1.4 Désignations non sexuées  

Les bases de la présente version Windows d'Untis ont été programmées il y a plus de 24 

ans (à l'époque sous le nom de gp-Untis). De nombreux termes visibles dans l'interface du 

programme sont encore plus anciens et remontent à la première version PC de 1987. Afin 

d'offrir l'interface habituelle aux utilisateurs de longue date et de tenir compte du fait que la 

langue n'est pas statique et que l'interprétation de termes prétendument techniques évolue 

avec le temps, nous avons créé avec Untis 2023 la possibilité de remplacer le terme 

professeur, qui apparaît à de nombreux endroits dans le programme, par un mot de votre 

choix. Le réglage correspondant se trouve dans les <Réglages>, à la rubrique "Divers | 

Adapter".   

   

L'objectif de cette modification était en premier lieu de donner aux utilisateurs d'Untis la 

possibilité d'adapter les rapports et les impressions à la terminologie usuelle de l'école 

concernée.  

   
Ce remplacement de texte est effectué dans tous les rapports et fenêtres qui pourraient 

être distribués ou seraient accessibles à tous les enseignants de l'école, sauf si le terme 

"professeur" est utilisé dans le contexte d'une phrase entière.   



19  

     
Généralités  

Dans la mesure du possible, mais pas à tous les endroits, cette modification a également 

été réalisée dans l'interface-utilisateur Untis.    

    

    



    Généralités  20  

   

2.1.1.5 Nouvelle option d'affichage en mode comparaison  

Suite à de nombreuses demandes d'utilisateurs, une nouvelle option "Ne pas afficher les 

libérations" a été ajoutée au mode de comparaison des horaires.   

   

   

Cette modification a également entraîné une extension correspondante des possibilités de 

représentation pour l'option Planification des remplacements. En outre, les enseignants 

dont les horaires ont été marqués comme "non modifiés" dans la comparaison peuvent 

être  présélectionnés immédiatement après la comparaison des horaires, tant que le mode 

de comparaison n'est pas terminé, lors de l'envoi des horaires par e-mail (option Info 

Horaire).  

    



21  

   

     



 

   Contraintes liées aux moments  21  

  

3 Contraintes liées aux moments  
Dès la version 2023.1.0, il sera possible d'utiliser dans Untis des contraintes horaires 

dépendantes de plusieurs moments. Cela vous permettra par exemple d'indiquer des 

contraintes horaires différentes pour les semaines A et B. Ces contraintes sont entièrement 

intégrées dans l'optimisation de l'horaire. Une description complète de cette nouvelle fonction 

sera disponible dans la version Untis 2023.1.0.   

   

4 Option - Planification des remplacements  
4.1.1.1 Nouvelle possibilité de représentation des libérations:  

   
   

Une extension dans le mode de comparaison a également été reprise dans la planification 

des remplacements et a conduit à une réorganisation des <Réglages> correspondants de 

l'horaire dans le mode de Planification des remplacements.   

Tous les paramètres concernant la planification des remplacements se trouvent maintenant dans 

un seul bloc; les options de représentation pour les heures modifiées sont également Option - 

Planification des remplacements 



23  

  

regroupées dans un bloc. La nouvelle case d'option "Ne pas afficher les libérations" a été 

ajoutée et permet de représenter les absences de trois manières différentes:   

  

• Si l'option Barrer les libérations n'est pas cochée, ce sont des "---" qui sont affichés en cas  

de libérations.    

     

Par contre, si l'option Barrer les libérations est cochée, les éléments concernés par des 

libérations seront affichés barrés.   

   
• Avec la nouvelle option Ne pas afficher les libérations, ces dernières ne seront pas 

publiées.    



      24  

  

Option - Planification des remplacements  

   

4.2 Compteur des disponibilités  

4.2.1.1.1 Généralités   

Avec Untis, il est possible de définir autant de matières pour les disponibilités (ou 

astreintes) que voulu, sachant qu'il existe en principe deux types différents:   

1. Nous parlons de matière régulière disponible quand la propriété disponibilité à remplacer 

a été activée dans Matières => Données de base, mais que la propriété disponibilité selon 

(charge de) cours, elle, n'a pas été activée.   

2. Avec une matière en attente de députation, la propriété Disponibilité selon cours est 

activée.   

  

     
Option - Planification des remplacements 



25  

  

     

• Pour qu'il y ait une heure disponible régulière, une matière régulièrement disponible pour 

astreinte doit avoir été déclarée pour le cours à disposition concerné.    

   

   
   

   

• Quand un remplacement a eu lieu à un moment où l'enseignant concerné a planifié une 

disponibilité de remplacement, nous parlons d'une disponibilité de remplacement utilisée 

(dans l'exemple suivant, lundi 9.11, 1ère heure. La semaine suivante du 16.11, la 

disponibilité est encore inutilisée).   

  



    Option Planification des remplacements  26  

  

  

  

  

  

  
Toutes les disponibilités sont créées et planifiées de la manière habituelle:   

   

4.2.1.1.2 Disponibilités régulières   

Une nouvelle colonne Disponibilités régulières utilisées (aussi: Compteur des disponibilités) 

a été ajoutée dans la fenêtre de dialogue Proposition de remplacement. S'il y a plusieurs 



27 Option Planification des remplacements  

  

matières pour astreintes régulières, ce compteur d'interventions indique, pour chaque 

professeur, la somme des disponibilités utilisées pendant la période définie.   

Une disponibilité est considérée comme utilisée lorsque l'enseignant concerné effectue un 

remplacement à un moment où une heure de disponibilité (heure d'astreinte) régulière est 

programmée dans son horaire normal.    

   
  

Le nombre de disponibilités utilisées est affiché sous la forme m/n, où m est le nombre 

d'astreintes effectuées et n le nombre de celles planifiées durant la période définie.   

Dès que le nombre de disponibilités utilisées atteint le nombre de disponibilités planifiées, 

l'arrière-plan de la cellule concernée se colore en rouge.   

Dans le décompte des remplacements, les disponibilités utilisées sont comptabilisées tout 

à fait normalement comme des remplacements, mais dans un bloc distinct.  

   



    Option Planification des remplacements  28  

  

  

   

4.2.1.1.3 Disponibilités prises en compte dans les cours au poste   

Dans la proposition de remplacement, il y a également une nouvelle colonne "Disponibilités 

d'astreinte utilisées" (ou "compteur d'utilisation des disponibilités selon cours au poste"  

[astreinte]).   

   

Le compteur d'utilisation des disponibilités selon cours au poste réagit à la période définie 

dans les réglages du remplacement et peut -ainsi que toutes les autres colonnes- être 

affiché ou masqué.  



29 Option Planification des remplacements  

  

S'il y a plusieurs matières pour disponibilité selon cours au poste, le compteur d'utilisation 

des disponibilités affiche pour chaque professeur la somme des disponibilités utilisées 

durant la période indiquée.   

Une disponibilité est considérée comme utilisée lorsque l'enseignant concerné effectue un 

remplacement à un moment où une heure de disponibilité comptant pour ses cours au 

poste est planifiée dans son horaire normal.   

De façon analogue au Compteur des disponibilités, le Compteur d'utilisation des 

disponibilités selon cours au poste affiche le nombre de disponibilités utilisées sous la 

forme m/n, où m est le nombre d'astreintes effectuées et n le nombre de celles planifiées 

durant la période définie.   

Aussi pour ce Compteur d'utilisation des disponibilités selon cours au poste, dès que le 

nombre de disponibilités utilisées atteint le nombre de disponibilités planifiées, l'arrière-plan de 

la cellule concernée se colore en rouge.   

   

4.2.1.1.4 Représentation dans la fenêtre des données de base des professeurs   

Changements opérés dans la fenêtre des données de base des professeurs:   

A) apporté des modifications partielles au champ existant "Nombre de disponibilités 

planifiées" et B) introduit un nouveau champ, celui du "Nombre de disponibilités tenues" 

(compteur des disponibilités).   

A) Modifications dans le champ Nb.Disp.   

1er cas: le corps enseignant n'a pas de disponibilité selon cours au poste   

Dans ce cas, rien ne change par rapport à la présentation ayant cours jusqu'à présent.   

2e cas: le corps enseignant a au moins une disponibilité selon cours au poste   

Le champ Nb.Disp. indique maintenant le nombre de toutes les disponibilités planifiées 

sous la forme "m (n:o)", où m est la somme des disponibilités régulières et des 

disponibilités selon cours au poste (astreintes), n le nombre de disponibilités régulières et 

o le nombre de disponibilités selon (charge de) cours.  

  

  



    Option Planification des remplacements  30  

  

  

  

Exemple:   

S'il y a 6 disponibilités utilisées dans l'ensemble, dont 2 dans les cours au poste, c'est "6 (4:2)" 

qui sera affiché. L'info-bulle du champ donne alors l'indication "Somme (disponibilités 

régulières dans les cours au poste)".   

   

  

   
  

Remarque   

Pour le moment, seul le type de compteur Nombre est affiché ici. Dans la colonne Nb.Disp., le 

nombre d'heures de disponibilité planifiées pour la période actuelle est déjà affiché comme 

auparavant, la nouvelle colonne Disp.Eff. réagit à la période définie dans les paramètres de la 

Planification des remplacements.   

   

   



31 Option Planification des remplacements  

  

   
    

   

4.2.1.1.5 Ajustements dans le rapport du Décompte des remplacements   

Dans le cas où aucun remplacement selon cours au poste n'est utilisé, rien ne change 

dans le rapport existant. Si des remplacements selon cours au poste sont utilisés, le 

nombre de ceux comptant pour les cours au poste est affiché entre parenthèses après le 

nombre de permanences planifiées, annulées et utilisées.   

   
  

  

4.3 Surveillances automatiques   

Remarque:   



    Option Planification des remplacements  32  

  

  

Cette fonction ne sera disponible qu'avec la version 2023.1.0  

Il y a quelques années, un code a été mis en place dans Untis, qui fait que pour les 

couplages, les professeurs prennent automatiquement en charge la surveillance lorsque 

n'importe quel autre professeur impliqué dans le couplage est absent.   

   

Cette fonction a maintenant été affinée de manière à ce que vous puissiez contrôler, pour 

chaque ligne de couplage, quels professeurs entrent en ligne de compte pour cette  

surveillance automatique.   

  

  



33 Untis et WebUntis  

  

    Untis et WebUntis  

5 Untis et WebUntis   
5.1 Codes   

Jusqu'à la version 2022, les codes statistiques étaient également utilisés pour piloter le flux des 

données entre Untis et WebUntis. Les règles suivantes s'appliquaient:   

5.1.1.1.1 Professeur - Données de base   

Code   Description   

_   Lors de l'export vers WebUntis ce professeur est ignoré   

x   Lors de l'export vers Sokrates ce professeur est ignoré   

-   Le professeur ne sera pas exporté (DIF, TXT-Files)   

      

5.1.1.1.2 Classe - Données de base  

Code  Description  

_   Lors de l'export vers WebUntis cette classe est ignorée   

x   Lors de l'export vers Sokrates cette classe est ignorée  

      

5.1.1.1.3 Matière - Données de base  

Code  Description  

_   Lors de l'export vers WebUntis cette matière est ignorée  

x   Lors de l'export vers Sokrates cette matière est ignorée  

      

Salle - Données de base  

     

Code  Description  

_   Lors de l'export vers WebUntis cette salle est ignorée.  



34  

  

  

\  
Lors de l'export vers WebUntis, le code "Non réservable" y 

sera mis   

x  Lors de l'export vers Sokrates cette salle est ignorée  

  

  

5.1.1.1.4 Cours   

  

Code  Description  Cours  Ligne de couplage  

_   Lors de l'export vers WebUntis ce cours est ignoré  x  x  

#  
Le cours perd dans WebUntis la propriété "Nécessite un 

contrôle des absences"   x  x  

§  
Le cours perd dans WebUntis la propriété "Nécessite la saisie 

de contenus de cours"  x  x  

l  

("L minuscule") Le groupe d'élèves du cours reçoit dans  
WebUntis la propriété "Groupe de prestations" (p. ex. pour 

Sokrates)  
x    

x  Ce cours sera ignoré lors de l'exportation vers Sokrates  x    

-  Ce cours ne sera pas exporté (DIF, TXT-Files)      

  

  

Avec la version 2023, des codes spécifiques ont été installés et auxquels on peut accéder sur une carte 

à onglet dédiée, dans les cours et les données de base:   

   



35 Untis et WebUntis  

  

     
    Untis et WebUntis  

  

Si vous utilisez déjà les codes statistiques de commande ci-dessus dans votre fichier créé avec 

Untis 2022 ou une version antérieure, ils seront convertis dans le nouveau format lors de la première 

ouverture d'Untis 2023.   

   



36  

  

  

   

Veuillez noter que certains de ces codes statistiques de commande (concrètement #, le cours perd 

dans WebUntis la propriété "Nécessite un contrôle des absences", et §, le cours perd dans WebUntis la 

propriété "Nécessite la saisie de contenus de cours") agissent toujours sur l'ensemble du cours de type 

séminaire de formation et non sur le fragment de cours isolé d'Untis (lisez aussi à ce propos la section 

Séminaires de formation). Untis vous signale ce fait par une info-bulle.  

       

5.2 Séminaires de formation   

Untis et WebUntis ont des modèles de cours différents: alors que pour un cours Untis une 

planification simultanée des éléments constitutifs du cours est primordiale (mot-clé 

"couplage"), un cours WebUntis est plutôt un séminaire de formation (SF, Sém.f.) au cours 

duquel les absences des élèves et la matière enseignée sont enregistrées lors des 

différents rendez-vous, ou pour lequel les élèves qui y ont participé reçoivent une note à la 

fin de la (demi-)année. Afin de clarifier sur le plan linguistique cette différence entre les 

modèles d'enseignement, nous utilisons également le terme de "séminaire de formation" 

pour les cours WebUntis.   

Un tel séminaire de formation peut être dispensé par plusieurs enseignants. Ainsi, l'exemple 

ci-dessous montre que les cours de bio de la classe 1a sont donnés par le professeur Cer 

du début de l'année scolaire au 7.11 inclus, puis par le professeur RF à partir du 8.11.   

   

   

Jusqu'à présent, c'est la combinaison classe-matière-groupe d'élèves qui déterminait si 

deux cours Untis appartenaient ou non à un seul et même séminaire de formation. En cas 

de combinaison identique, comme dans l'exemple encadré en rouge ci-dessus, ces 

fragments (de cours) appartiennent au même cours et sont donc regroupés dans 

WebUntis en un seul cours WebUntis. Afin de mettre davantage l'accent sur ce lien, l'ID du 



37 Untis et WebUntis  

  

séminaire de formation auquel le cours Untis est rattaché est affiché à de nombreux 

endroits pertinents dans Untis 2023. Cet ID est également visible dans WebUntis.   

   

   



   Untis et WebUntis  38  

  

  

La logique de l'attribution par classe, matière et groupe d'élèves n'est pas nouvelle, mais ce 

qui est nouveau, c'est que l'ID du séminaire de formation WebUntis qui y est lié est affiché 

à de nombreux endroits dans Untis, afin que vous puissiez reconnaître sans aucun doute 

possible à quel séminaire de formation (WebUntis) appartient un cours ou un 

remplacement.   

Par exemple dans la fenêtre des groupes d'élèves:   

  

et dans celle des cours, comme déjà indiqué plus haut:  

  
ou dans les fenêtres des remplacements:   

   

Dans ce contexte, notez que le changement de matière lors du remplacement 30 a modifié 

l'attribution du Sém.f. (séminaire de formation): l'ancien cours de bio compte désormais 

dans WebUntis comme un cours supplémentaire pour le cours de Rel de la classe 4a. Les 

placements particuliers 34 et 35 sont également reconnus comme appartenant à un 

séminaire de formation connu, dont le Sém.f. correspondant est affiché.  

En revanche, l'inscription d'un groupe d'élèves jusqu'alors inutilisé dans le cadre du placement 

particulier 33 va créer un tout nouveau séminaire de formation dans WebUntis. C'est la raison 

pour laquelle le champ Sém.f. est vide.  



39 Untis et WebUntis  

  

Notez également que les événements ne sont pas attribués à un séminaire de formation  

WebUntis. Dans l'illustration ci-dessous, le placement particulier Ke/1a est attribué au Sém.f. 

2400 existant, alors que l'événement avec la même combinaison classe/matière/groupe 

d'élèves ne l'est pas.  

  
   

  

Cela correspond à la pratique actuelle de maniement des événements dans WebUntis: 

l'événement est interprété comme une nouvelle activité,   

  

le placement particulier, en revanche, est considéré comme une heure supplémentaire à un 

séminaire de formation existant:   

   



   Untis et WebUntis  40  

  

  

À partir de la version 2023, Untis vous rend attentif lorsque vous modifiez l'attribution d'un 

fragment de cours à un séminaire de formation.   

   

   

La raison est qu'Untis veut vous avertir d'éventuelles modifications involontaires de 

l'attribution avant que vous n'exportiez le cours vers WebUntis, où une telle modification 

involontaire ex post pourrait entraîner la perte de contenus de cours, étant donné que ces 

contenus de cours sont attribués à un ID concret de séminaire de formation.   

Jusqu'à la prochaine exportation, les cours dont l'attribution des séminaires de formation a été 

modifiée restent marqués en jaune.  

   

Si vous rétablissez l'affectation du séminaire de formation précédente en saisissant le groupe 

d'élèves d'origine, le marquage jaune disparaît également.  

Sur l'onglet Démarrage, vous trouverez un nouveau bouton nommé <Séminaires de formation>, qui donne 

accès à divers traitements. La nouvelle fenêtre des séminaires de formation, que vous pouvez ouvrir 

depuis le ruban, vous donne une vue d'ensemble de toutes les attributions de séminaires de formation.  



41 Untis et WebUntis  

  

   
  

Selon que vous êtes en mode horaire ou en mode remplacement, ce bouton ouvre deux ou 

trois fenêtres:    

   
Selon la logique habituelle d'Untis, ces fenêtres peuvent aussi être ouvertes séparément:    



   Untis et WebUntis  42  

  

  

   
L'affichage dans la (nouvelle) fenêtre des séminaires de formation proprement dite peut être 

filtré en cliquant sur les icônes (fléchées) dans la ligne d'en-tête:   

   
En principe, cette fenêtre vous permet, via le menu contextuel de la ligne d'en-tête,  

• d'afficher ou de masquer des colonnes,  

• de trier les données affichées  

• et de modifier l'ordre des colonnes par Drag&Drop  

En outre, vous pouvez activer ou désactiver les codes qui ne peuvent être activés ou 

désactivés que pour l'ensemble du séminaire de formation.    



43 Untis et WebUntis  

  

   
    

Si vous cliquez maintenant sur un séminaire de formation dans la fenêtre de gauche, la 

fenêtre de droite vous montre tous les fragments de cours Untis qui appartiennent à ce 

séminaire, que ces cours Untis se situent tous dans la même période   

   

ou dans différentes périodes.   

   

   

En mode Planification des remplacements, tous les remplacements rattachés au séminaire de 

formation sélectionné seront de surcroît affichés pour vous:   



   Untis et WebUntis  44  

  

  

   

Veuillez noter que les deux autres fenêtres de ce style, à savoir la fenêtre "Cours / WebUntis 

- Séminaires de formation" et "Remplacements / WebUntis - Séminaires de formation " sont 

des fenêtres standard que vous pouvez adapter à votre guise pour les colonnes et l'écriture.  

.   

   

En principe, cette présentation doit vous montrer à tout moment, de manière rapide et claire, 

quels cours et remplacements dans Untis appartiennent à quel séminaire de formation dans 

WebUntis.   

   

   

   

      



45 Untis et WebUntis  

  

    
5.3 Synchronisation de cours Untis-WebUntis   

Les ID des séminaires de formation mentionnés dans le chapitre précédent seront également 

utilisés par Untis et WebUntis à partir de la version 2023 pour la synchronisation des cours. 

Cela permet d'écarter de nombreux problèmes techniques qui, par le passé, pouvaient 

conduire à ce que les cours Untis ne soient pas reconnus correctement par WebUntis et, 

dans le cas le plus extrême, à ce que les contenus de cours déjà inscrits dans WebUntis 

soient dissociés de l'heure de cours correspondante.  

La nouvelle technique de synchronisation, appelée par la suite exportation de séminaires de 

formation (Export-SF), intervient de manière entièrement automatique lorsque la première 

exportation de cours a été effectuée depuis Untis vers une toute nouvelle année scolaire 

WebUntis avec la version Untis 2023.0.0 (ou plus récente).  

Dans tous les autres cas, c'est l'ancienne exportation Legacy (synchronisation comme 

jusqu'à présent, c'est-à-dire sans l'utilisation des ID, comme dans Untis version 2022.x) qui 

est utilisée. Il n'est pas non plus possible de changer de méthode de synchronisation dans 

une année scolaire WebUntis.   

   

Si le nouvel Export-SF est actif, cela est également indiqué dans la fenêtre de transfert de 

données WebUntis.   

      

    
5.4 Groupes d'élèves réutilisables   

Dans le cadre des séminaires de formation décrits ci-dessus, il est désormais possible de 

réutiliser des groupes d'élèves lorsque le nouvel Export-SF est utilisé.   



   Untis et WebUntis  46  

  

  

  

Vous voyez sur l'image ci-dessus que les groupes d'élèves 2a_filles et 2a_garçons sont 

utilisés dans 3 cours au total avec les quatre matières Mat, Sport, TEC et TEX. Cette 

utilisation multiple du même groupe d'élèves dans des cours avec différentes matières n'était 

pas possible avec l'ancienne exportation de cours jusqu'à Untis 2022.   

Dans WebUntis, ces groupes d'élèves sont attribués tout à fait normalement aux cours 

correspondants (notez les Lv-ID [ID-SF] qui vous indiquent à tout moment et sans 

équivoque comment les cours Untis et WebUntis s'articulent).   

   
Dès que vous affectez des élèves à un groupe d'élèves dans WebUntis, ces élèves sont 

affectés à tous les cours dans lesquels ce groupe d'élèves est inscrit.   



47 Untis et WebUntis  

  

   

   

Par conséquent, si vous ajoutez un nouvel élève à un groupe d'élèves au cours de l'année 

scolaire, il sera ajouté à tous les cours auxquels ce groupe d'élèves est associé. De même, 

la suppression d'un élève d'un groupe d'élèves entraîne la suppression de cet élève de 

tous les cours associés.   

Remarque   

Pour des raisons techniques, les groupes d'élèves ne peuvent actuellement pas être 

réutilisés dans les cours à option (option Planification des cours à option).   

  

  

  

  



   Untis et WebUntis  48  

  

  

5.5 Importation des réservations   

L'importation des réservations depuis WebUntis a également été entièrement repensée 

pour Untis 2023. Un changement fondamental réside dans le fait que la fenêtre 

d'importation n'est plus un dialogue modal qui bloque toutes les autres saisies lorsqu'elle 

est ouverte, mais que l'on peut désormais laisser ces fenêtres ouvertes en permanence.    

Le cas suivant décrit une situation dans laquelle le professeur Hugo est absent le 18.4, ce qui 

nécessite 2 remplacements:    

   

   
    

   

La fenêtre d'importation de réservations indique qu'une activité WebUntis avec la classe 4 et 

la matière Ital le 18 avril de 13h30 à 14h15 est en attente d'importation. Sont concernés les 

deux enseignants Gauss et Hugo, ainsi que les salles Th1 et Th2. La colonne Statut à 

l'extrême droite indique en rouge que cette écriture provoque un conflit. (Hugo est en effet 

absent dans Untis !)   

   

   

Vous pouvez maintenant résoudre ce conflit de 2 manières:   

  



49 Untis et WebUntis  

  

1. Vous éliminez la cause dans Untis   

La cause du conflit dans Untis est l'absence du professeur Hugo. Si cette absence a été 

saisie par erreur, vous pouvez la supprimer.   

   

Le conflit est maintenant éliminé, le statut affiche maintenant une coche grise, ce qui signifie 

qu'une importation sans conflit de cette activité/réservation est possible.   

   

Si vous importez maintenant la réservation en cliquant sur  <Appliquer> (<Anwenden>), les 

réservations apparaîtront aussi dans le dialogue des remplacements.   

 

Les réservations et les activités sont importées en tant que placements particuliers et 

reçoivent la propriété "réservation de salle" lors de l'importation.   

2. Vous réglez le conflit dans WebUntis.    



   Untis et WebUntis  50  

  

  

Comme la réservation a été effectuée dans WebUntis, WebUntis bénéficie également de la 

souveraineté sur les données de réservation correspondantes. Par conséquent, la réservation 

ne peut être modifiée que dans WebUntis de manière à ce qu'il n'y ait plus de conflit. Dans le 

cas évoqué, il serait par exemple possible, pour la réservation B131, de remplacer Hugo par 

un autre enseignant, de déplacer la réservation ou de l'annuler complètement.   

   

La fonction correspondante dans le menu contextuel ouvre actuellement le lien vers la 

recherche d'écoles WebUntis. Si, par la suite, Hugo est remplacé par le collègue CK dans 

WebUntis et que l'écriture est ensuite importée une nouvelle fois, le conflit est résolu - la 

coche est affichée en gris et la réservation peut être appliquée; la coche devient alors verte.   

   

Sans que vous ayez à fermer la fenêtre des réservations, la fenêtre de planification des 

remplacements affiche la nouvelle activité en tant que placement particulier après 

l'actualisation:   

   
    

Dans l'exemple suivant, les réservations ont à nouveau été importées de WebUntis et il est à 

remarquer que   

1. la réservation B131 a été étendue à deux dates supplémentaires (19.4., 14:25 - 15:10 et  

21.4., 14:25 - 15:10)   



51 Untis et WebUntis  

  

2. trois autres modifications de salles (B132, B135, B136) ont été effectuées dans WebUntis et 

que   

3. un examen ("E1") a également été saisi dans WebUntis.   

   

Les nouvelles échéances de la réservation B131 entrent en conflit avec un cours du 

professeur Gauss régulièrement planifié. Ce type de conflit peut être résolu à l'aide de la 

planification des remplacements, c'est pourquoi il vous sera demandé lors de l'importation  

(c'est-à-dire après avoir cliqué sur <Appliquer>) comment vous souhaitez résoudre le conflit:   

   
    

   
   

Lorsque vous refermez la fenêtre de dialogue des réservations (peu importe que vous soyez 

en mode planification des remplacements ou en mode planification des horaires) avant que 

vous ayez repris, c'est-à-dire appliqué toutes les réservations, il vous est demandé si vous 

souhaitez ignorer la réservation ou si elle doit de nouveau vous être proposée la prochaine 

fois.   



   Untis et WebUntis  52  

  

  

  

      

Remarque   

Lors de l'importation de réservations, toutes les réservations modifiées depuis la dernière 

importation complète sont en principe proposées. Une importation est considérée comme 

complète lorsque toutes les réservations en attente ont été importées dans Untis ou ignorées.   

  

      

5.5.1.1.1 Last Minute Changes   

Juste avant la clôture de la rédaction de cette brochure, le champ Auteur de la réservation a 

été ajouté dans la fenêtre de réservation ainsi que dans les fenêtres de remplacement 

normales. Ce champ indique quel utilisateur WebUntis a effectué la réservation.   

  

   



53 Untis et WebUntis  

  

      



     54  

  

  

Option - Planification des cours à option  

6 Option - Planification des cours à option   
Pour les cours à option, Untis ajoute automatiquement des groupes d'élèves. Jusqu'à 

présent, ces groupes d'élèves étaient créés selon le schéma MATIÈRE_CLASSE. À partir 

de la version 2023, vous pouvez désormais choisir exactement parmi les schémas pour 

lesquels les dits "Wildcards" sont disponibles dans le champ des groupes d'élèves.   

?   MATIERE_CLASSE   

$   MATIERE_CLASSE_PROFESSEUR   

%   MATIERE_CLASSE _SALLE   

§   MATIERE_PROFESSEUR   

&   MATIERE_PROFESSEUR _SALLE   

/   CLASSE_MATIERE   

Vous trouverez le réglage correspondant sous <Réglages> / "Planif. cours à option":  

  

6.1.1.1 Données de base des élèves - Clé externe   

Lors de l'importation et de l'exportation de données avec de nombreux systèmes de 

gestion scolaire, les clés des données des élèves sont enregistrées dans Untis et utilisées 

pour l'échange de données avec ces mêmes systèmes tiers, mais aussi avec WebUntis. 



55  

  

Grâce à ces clés, il est par exemple possible que les élèves aient des sigles (ou noms 

courts) différents dans Untis et WebUntis.   

Option - Planification des cours à option   

Option - Planification des cours à option 

   

Pour permettre aux planificateurs Untis de vérifier après une importation si les données 

des élèves importés ont contenu ces clés externes, il est possible d'activer dans l'affichage 

de la grille le champ normalement caché Clé externe (pour exporter des données). 

Veuillez noter que ce champ n'est pas disponible pour l'affichage du formulaire.   

  



     56  

  

  

Option - Surveillance des pauses  

7 7 Option - Surveillance des pauses  
7.1.1.1 Noms à imprimer dans les rapports   

À la demande de nombreux utilisateurs, les noms à imprimer pour les professeurs ont 

également été activés pour les rapports des surveillances des pauses.  

Comme vous le savez sans doute déjà, les noms à imprimer pour les rapports sont définis 

dans les réglages:   

   

   

Ce réglage vaut désormais aussi pour les rapports suivants: Zones, Professeurs, Jours et 

Résumé hebdomadaire:   



57  

  

   
Option - Surveillance des pauses  

   

7.1.1.2 Surveillance des pauses et planification des remplacements   

Pour des raisons compréhensibles, il n'est plus possible dés Untis 2023 de modifier la 

zone de surveillance des pauses d'un remplacement de surveillance des pauses dans les 

affichages des remplacements. Les champs "Salle" et "(Salle)" ne sont dès à présent plus 

éditables dans le cas des surveillances de pauses.   



     58  

  

  

   

Dans un avenir proche, Untis affichera les zones de surveillance dans leurs propres 

colonnes.   

   

      

   

8 Autres modifications techniques   
Affichage des cours: heures hebdomadaires et annuelles activables séparément   

Avec l'introduction des heures annuelles, la décision de design a été prise d'activer ou de désactiver 

toujours ensemble les heures hebdomadaires et annuelles dans les affichages des cours. Comme il y 

a de plus en plus d'écoles qui ne planifient que des heures annuelles, les deux champs peuvent être 

activés séparément depuis Untis 2022.3.0.   



59  

  

Autres modifications techniques  

 

   

8.1.1.1 La durée de l'heure de référence   

La durée d'une heure de référence est nécessaire au calcul des heures réelles et des valeurs réelles. 

Les heures réelles indiquent le rapport entre la durée de l'heure de référence et la durée effective de 

l'heure de cours dans la grille horaire, les valeurs réelles tiennent également compte d'éventuels 

facteurs supplémentaires.   

Pour l'Allemagne, la durée d'une heure de référence est fixée par défaut à 45 minutes et pour tous 

les autres pays à 50 minutes. Pour les écoles primaires de Rhénanie-Palatinat, la durée d'une 

heure de référence est également fixée à 50 minutes depuis la version 2022.5.0. En même temps, 

la valeur respective est maintenant affichée dans les <Réglages>, sous "Divers | Décompte des 

valeurs" et dans le cadre horaire, indépen-damment du pays déclaré dans les <Réglages>, sous 

"Données de votre école | Général":   

   
  



   60  

  

8.1.1.2 Le format de fichier .untis   

Dès la version Untis 2022, le nouveau format de fichier .untis a été activé pour la plupart des pays. 

Ce changement est maintenant achevé avec la version Untis 2023, puisque le format est 

désormais actif dans tous les pays du monde. La rétrocompatibilité est garantie par le fait que les 

fichiers .untis peuvent également être ouverts avec les versions Untis 2021.7.x.   

Option - Surveillance des pauses  

 

  

8.1.1.3 Le fichier untis.ini   

Certains paramètres nécessaires à la cohérence du transfert des données Untis ont été déplacés 

du fichier .ini vers le fichier .untis pour la version 2023. Ainsi, par exemple, seuls les paramètres 

permettant à chaque utilisateur de déterminer si et quand il veut reprendre des écritures de 

WebUntis restent dans le fichier .ini, tous les autres paramètres importants pour le transfert de 

données vers WebUntis se trouvent désormais dans le fichier .untis (resp. dans la banque de 

données).  

   

8.1.1.4 Exportation des groupes de cours   

   
   



61  

  

   
  

8.1.1.5 Import/Export de données des cours à option   

Avec Untis 2022.6.0, la clé externe de l'élève a été ajoutée au fichier d'importation/exportation 

Kursdaten.txt. Cela permet un meilleur échange avec les systèmes de gestion des écoles comme 

edoo.sys ou ASV.   

Autres modifications techniques  

 

8.1.1.6 Importation de cours issus de WebUntis   

Certains systèmes de gestion scolaire n'échangent pas directement des données avec Untis, mais 

communiquent avec WebUntis. Ce n'est que par la suite que les données sont transmises de 

WebUntis à Untis. Avec l'introduction des ID de séminaires de formation décrite plus haut, la 

fenêtre d'ajustement utilisée lors de l'importation de données des cours d'Untis vers WebUntis a été 

entièrement revue.   



   62  

  

   

La nouvelle fenêtre de dialogue d'ajustement des importations vous montre en principe:   

• quels cours sont en attente d'importation, pour lesquels aucune correspondance n'a été trouvée 

dans Untis,  

• les cours d'Untis pour lesquels aucune correspondance n'a été trouvée dans WebUntis (et qui 

devraient probablement être supprimés),  

• les éventuelles différences entre Untis et WebUntis pour tous les cours pour lesquels une 

concordance a été trouvée.  

De telles différences pourraient être par exemple  

• des variations du nombre d'heures (hebdomadaires) ou   

• une modification de l'affectation de professeurs au cours concerné.  

   



 

      Untis Express  60   

   

 
  

La nouveauté est que, lorsque la fenêtre d'importation est ouverte dans Untis, vous pouvez 

apporter des modifications aux cours existants dans les fenêtres des cours et que ces 

modifications sont immédiatement prises en compte après un <Refresh> (actualisation) 

dans la fenêtre d'importation.  

9 Untis Express   
9.1.1.1 Groupe d'élèves dans la fenêtre des remplacements   

Pour la communication avec WebUntis, le champ Groupe d'élèves a été ajouté dans la 

fenêtre des remplacements.   

   

   



 

   

     

      Index  61   

   

10 Index  

A  

Ajouter/éditer des cours ........................................ 8 

astreintes .................................................. 23, 26, 

28 C  

clé externe ...................................................... 53, 

54  

compteur d'interventions .................................... 26  

compteur d'utilisation des disponibilités selon  

cours au poste .................................................. 27  

contraintes horaires ....................................... 13, 

21 couleur ................................................................. 

11 couplage ............................................................... 

35 cours à option . Voir planification des cours à 

option  

cours d'une demi-heure 

......................................... 8  

D  

députation ............................................................ 23  

diagnostic ............................................................. 16  

Disp.Eff. ................................................................ 29  

disponibilité selon cours ....................................... 23  

disponibilité selon cours au poste ........................ 28  

disponibilités ........................................................ 23  

disponibilités régulières ....................................... 25 

E  

export-SF ........................................................ 44, 45 

F  

fenêtre d'ajustement ............................................ 59  

H  

heure de référence ............................................... 57 

heure réelle .......................................................... 57  

I  

ID 35, 36  

importation des réservations ............................... 47 

L  

libérations ............................................................ 22  

M  

m (n:o) .................................................................. 28 

m/n ....................................................................... 

26  

matière régulière disponible ................................ 23  

matières pour astreintes régulières ..................... 25  

N  

Nb.Disp. ................................................................ 28  

ne pas afficher les libérations ............................... 23  

noms à imprimer .................................................. 55  

P  

palette de couleurs ............................................... 15 

placement particulier ..................................... 48, 49 

planification des cours à option ........................... 53  

planification des remplacements ......................... 21 

pondération, analyse ............................................ 



 

16 proposition de professeur 

...................................... 9 R  

réservations .......................................................... 

47  

S  

Sém.f. .............................................................. 35, 36 

séminaire de formation ...................... 34, 35, 41, 44  

SF.. ........................................................................ 35 

surveillance automatique ..................................... 31 

surveillance des pauses ........................................ 55  

synchronisation ...................................................... 9  

T  

taille optimale colonnes ....................................... 11  

V  

valeur réelle .......................................................... 57 

Z  

zone matricielle ...................................................... 8  


